
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 201212 CADERNO 1

(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 
03/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445017

PORTARIA Nº 325/2012–CGP.SUSIPE
BELÉM, 05 OUTUBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores 
CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONE, MARCOS ANTONIO 
FERREIRA SILVA e ADAILTON JOSÉ DE OLIVEIRA COELHO, 
acerca da suposta omissão relativa à agressão física a internos 
da Colônia Agrícola Heleno Fragoso, com base no Processo n. 
2631/12-CGP;
Aos referidos servidores é atribuída à prática de ilícito 
administrativo por suposta violação ao Artigo 177, inciso VI, da 
Lei Estadual n° 5.810/94-RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, membro, CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, ANDRÉ EPIFÂNIO MARTINS, Procurador Autárquico, e 
ROSÂNGELA REBELO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445243

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2012

Objeto: Locação com montagem e desmontagem de 
equipamento, do tipo andaime tubular, para acesso de pessoas 
com materiais/ferramentas de pequeno porte na face superior 
da cobertura do bloco administrativo da sede do DETRAN, para 
atender as necessidades do DETRAN/PA.
Entrega do Edital: O edital encontra-se disponível nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br, contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio eletronico 
raimundo.cunha@detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 
14:00hs.
Observação: Qualquer divergência entre de informações do 
edital e sistema, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445252

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2012

Objeto: Aquisição de Licenças de Uso de Softwares e Treinamento 
com certifi cação básica e avançado no Software Enterprise 
Architect.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o as informações do 

edital e do sistema prevalecem as informações do Edital.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 24/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445358

PORTARIA N° 234/12 – GAB/DGCPCRC DE 05/10/2012
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006, e o 
ofi cio 1245/2012 – GABS/SESPA (e-protocolo nº 2012/463079). 
RESOLVE: Revogar a Portaria nº 059/2011-GAB, de 28.03.2011 
publicado no DOE nº 31.128 de 30.03.2011, que cedeu a 
servidora ANA CLÁUDIA MACEDO NOBRE, Perito Criminal, 
matrícula n° 54182353/2, para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 20 de setembro de 2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 445362

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: : 2012NE0146
Valor: 1,052.00
Data: 04/10/2012
Vigência: 04/10/2012 a 04/11/2012
Objeto: Manutenção de Máquina Fotográfi ca
Dispensa: 24/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CINE CAMERA SERVICE LTDA - EPP
Endereço: Rua da Consolação 331, Bairro: Consolação, 331
CEP. 01301-905 - São Paulo/SP
Complemento: 10º ANDAR
Telefone: 1132597888
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445082

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/09/2012
Valor: 25,200.00
Vigência: 22/09/2012 a 21/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o Art. 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Combinado com o acórdão nº 3.238/2012-Plenário, TC-
019.362/2010-2, rel. Min. Benjamin Zymler, 01/12/2012 (TCU).
Contrato: 2-DLE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA CASSIANO.
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 245
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 9183573909
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445217

Ato: 0895
Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GIRLENE VASCONCELOS RODRIGUES (Professor 
Classe I) / Mat. n°57220034-1, Proc.n° 2012/463298<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445225

Ato: 0896
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / RAIMUNDO RENATO BALIEIRO FERREIRA (Vigia) / 
Mat. n°5896520-1, Proc.n° 2012/463341<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445231

Ato: 0897
Término Vínculo: 02/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANDREW COSTA DE CARVALHO (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57212448-1, Proc.n° 2012/463465<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445235

Ato: 0898
Término Vínculo: 03/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ADRIANA MARTINS GOMES (Professor Classe I) / 
Mat. n°57208973-2, Proc.n° 2012/461867<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445257

PORTARIA: 410/2012
Objetivo: A fi m de participar de reunião com o Grupo de Trabalho 
de Comunicação do CONSAD, e assessorar a Secretária de 
Estado de Administração no 87º Fórum Nacional de Secretários 
de Estado de Administração.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57220265/RENAN ABOU EL HOSN RIBEIRO MALATO (Assessor) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444862

Contrato: 196
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de OPME.
Valor Total: 7,000.00
Data Assinatura: 12/01/2012
Vigência: 12/01/2012 a 12/01/2013
Chamada Pública: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339030              0261000000          Estadual


